
 
 
 
 

 
institutojkma@gmail.com 

 

(98) 99905-0001 
 

Rua 03, Quadra 06, casa 16 – Cohama     CEP.: 65074-115 

 

 

Instituto Social de Cidadania Juscelino Kubitschek 

08.943.412/0001-77 

 

EDITAL N° 008 

 

A Diretoria do Instituto Social de Cidadania Juscelino Kubitschek, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a prerrogativa de alterar, a bem do interesse público, 

os atos de sua discricionariedade, e considerando o Edital n° 001/2024, de 06 de fevereiro 

de 2024, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

A Retificação do Cronograma para o Concurso Público, alterando:  

1. Datas de Divulgação: 

o A divulgação da lista de candidatos deferidos e o Edital de Convocação 

para a prova objetiva, inicialmente previstos no Edital n° 001/2024, de 

25 de março de 2024, foram prorrogados conforme consta no ANEXO 

I – CRONOGRAMA. 

 

2. Atualização do Edital: 

o O Edital n° 001/2024, de 06 de fevereiro de 2024, será atualizado para 

incluir as alterações decorrentes desta retificação. 

Pedimos que todos os candidatos acompanhem as atualizações e estejam atentos às 

novas datas. Qualquer dúvida, estamos à disposição para esclarecimentos. 

 

São Luís, 08 de abril de 2024. 

 

ALESANDRO DE JESUS LIMA TEIXEIRA 

Diretor 

 



 
 
 
 

 
institutojkma@gmail.com 

 

(98) 99905-0001 
 

Rua 03, Quadra 06, casa 16 – Cohama     CEP.: 65074-115 

 

 

ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO – EDITAL Nº 01/2024 
 

EVENTO DATA / PERÍODO 

Data da Publicação do Edital 06.02.24 

Prazo para impugnação do Edital 07.02.24 

Resultado das Impugnações  08.02.24 

Publicação do Edital Retificado 09.02.24 

Período das Inscrições  09.02.24 a 15.03.24 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 09.02.24 a 16.02.24 

Período p/solicitação de atendimento especial e p/concorrer as vagas para 
pessoas com deficiência – PCD 

09.02.24 a 16.02.24 

Resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição 20.02.24 

Prazo p/recurso contra Resultado Preliminar de isenção da taxa de inscrição 21.02.24 e 22.02.24 

Resultado Definitivo do recurso de isenção da taxa de inscrição 23.02.24 

Resultado do julgamento das solicitações de atendimento especial e para 
concorrer as vagas para pessoas com deficiência – PCD 

26.02.24 

Último dia para pagamento de boletos 15.03.2024 

Divulgação da Lista Provisória dos candidatos inscritos 19.03.24 

Prazo para recurso contra a Lista Provisória 20.03.24 

Divulgação da lista definitiva dos candidatos inscritos  01.04.24 

Edital de Convocação para Provas Objetivas  09.04.24 

Aplicação das Provas Objetivas 14.04.24 

Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas. 16.04.24 

Recursos contra gabarito preliminar das provas objetivas 17.04.24 

Divulgação do julgamento dos recursos contra o gabarito preliminar e 
Divulgação do gabarito oficial das provas objetivas 

22.04.24 

Edital Preliminar do Resultado da Prova Objetiva   27.04.24 

Prazo para interposição de recursos contra Resultado Preliminar da 
Prova Objetiva 

29.04.24 

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado Preliminar 02.05.24 

Edital de Convocação dos candidatos aprovados nos cargos de nível 
superior – Professor, para apresentação dos títulos 

02.05.24 

Aplicação da Provas de Títulos para os cargos de Nível Superior - Professor 04.05.24 e 05.05.24 

Edital de divulgação dos resultados das Provas de Títulos 10.05.24 

Prazo p/interposição de recursos contra Resultado da Prova de Títulos  13.05.24 

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado da Prova de 
Títulos  

16.05.24 

Edital do Resultado Final após recursos 20.05.24 

Homologação do Concurso. 22.05.24 

 


